nilai lokal sekaligus bisa mengikuti perkembangan zaman; (iii) 
adanya semangat meningkatkan pelayanan publik agar lebih 

12 “.......pengaturan mengenai Desa tersebut belum dapat mewadahi segala 
kepentingan dan kebutuhan masyarakat Desa yang hingga saat ini sudah 
berjumlah sekitar 73.000 (tujuh puluh tiga ribu) Desa dan sekitar 8.000 (delapan 
ribu) kelurahan. Selain itu, pelaksanaan pengaturan Desa yang selama ini berlaku 
sudah tidak sesuai lagi dengan perkembangan zaman, terutama antara lain 
menyangkut kedudukan masyarakat hukum adat, demokratisasi, keberagaman,

[...]

wilayah Sumatera paling sedikit 4.000 (empat ribu) 

jiwa atau 800 (delapan ratus) kepala keluarga; 
iv. wilayah Sulawesi Selatan dan Sulawesi Utara paling se-

dikit 3.000 (tiga ribu) jiwa atau 600 (enam ratus) kepa-
la keluarga; 

v. wilayah Nusa Tenggara Barat paling sedikit 2.500 (dua 
ribu lima ratus) jiwa atau 500 (lima ratus) kepala kelu-
arga; 

vi. wilayah Sulawesi Tengah, Sulawesi Barat, Sulawesi Teng-
gara, Gorontalo, dan Kalimantan Selatan paling sedikit 
2.000 (dua ribu) jiwa atau 400 (empat ratus) kepala ke-
luarga; 

vii. wilayah Kalimantan Timur, Kalimantan Barat, Kaliman-
tan Tengah, dan Kalimantan Utara paling sedikit 1.500 
(seribu lima ratus) jiwa atau 300 (tiga ratus) kepala ke-
luarga; 

viii. wilayah Nusa Tenggara Timur, Maluku, dan Maluku Uta-
ra paling sedikit 1.000 (seribu) jiwa atau 200 (dua ra-
tus) kepala keluarga; dan 

ix. wilayah Papua dan Papua Barat paling sedikit 500 (lima

[...]

5 Pasal 8 ayat (3) Pembentukan Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus 
memenuhi syarat: 
a. batas usia Desa induk paling sedikit 5 (lima) tahun terhitung sejak pembentukan; 
b. jumlah penduduk, yaitu: (1) wilayah Jawa paling sedikit 6.000 (enam ribu) jiwa 

atau 1.200 (seribu dua ratus) kepala keluarga; (2) wilayah Bali paling sedikit 
5.000 (lima ribu) jiwa atau 1.000 (seribu) kepala keluarga; (3) wilayah Sumate-
ra paling sedikit 4.000 (empat ribu) jiwa atau 800 (delapan ratus) kepala keluar-
ga; (4) wilayah Sulawesi Selatan dan Sulawesi Utara paling sedikit 3.000 (tiga 
ribu) jiwa atau 600 (enam ratus) kepala keluarga; (5) wilayah Nusa Tenggara 
Barat paling sedikit 2.500 (dua ribu lima ratus) jiwa atau 500 (lima ratus) kepa-
la keluarga; (6) wilayah Sulawesi Tengah, Sulawesi Barat, Sulawesi Tenggara, 
Gorontalo, dan Kalimantan Selatan paling sedikit 2.000 (dua ribu) jiwa atau 
400 (empat ratus) kepala keluarga; (7) wilayah Kalimantan Timur, Kalimantan 
Barat, Kalimantan Tengah, dan Kalimantan Utara paling sedikit 1.500 (seribu 
lima ratus) jiwa atau 300 (tiga ratus) kepala keluarga; (8) wilayah Nusa Ten-
ggara Timur, Maluku, dan Maluku Utara paling sedikit 1.000 (seribu) jiwa atau 
200 (dua ratus) kepala keluarga; dan 9) wilayah Papua dan Papua Barat paling 
sedikit 500 (lima ratus) jiwa atau 100 (seratus) kepala keluarga.